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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Úloha sestry v prevenci imobilizačního syndromu po

cévní mozkové příhodě na neurologickém oddělení se zabývá problematikou

ošetřovatelské péče a prevence imobilizačního syndromu u pacientů po cévní mozkové

příhodě.

Teoretická část práce je zaměřena na prevenci, léčbu a vyšetření, která pacient

absolvuje po cévní mozkové příhodě, a na úlohu sestry při těchto výkonech. V práci je

podrobně popsán rovněž imobilizační syndrom. V závěru teoretické části se autorka

zabývá ošetřovatelskou péčí, která by se měla provádět jako prevence imobilizačního

syndromu u pacienta po cévní mozkové příhodě. Jedna z kapitol je věnovaná hygienická

péči, výživě, vyprazdňování, péči o kůži, psychickému stavu a komunikaci s pacientem

po cévní mozkové příhodě.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena především na kvalitativní šetření

prováděná přímo na oddělení. Cílem uvedeného šetření bylo zhodnocení úlohy sestry

v péči o pacienta po cévní mozkové příhodě na neurologickém oddělení. V šetření byla

stanovena následující výzkumná otázka: Jakou úlohu hraje sestra v prevenci

imobilizačního syndromu u pacienta po cévní mozkové příhodě? Dále jsou uvedeny

rozhovory se sestrami, které byly uskutečněny přímo na neurologickém oddělení a u

stejných sester bylo rovněž provedeno skryté pozorování ošetřovatelské péče.

Z výsledků šetření vyplývá, že sestra hraje hlavní úlohu v péči o pacienta po

cévní mozkové příhodě. Na prvním místě jako poskytovatelka péče, dále jako

komunikátorka a v menší míře i jako edukátorka. V práci najdeme také mapu

ošetřovatelské péče, která popisuje správný postup při ošetřování dutiny ústní. Správně

prováděnými ošetřovatelskými postupy může sestra výrazně ovlivnit průběh nemoci, a

zabránit tak komplikacím, ke kterým patří zejména dehydratace, malnutrice a dekubity.

Abstract

Bachelor’s thesis The Role of a nurse in prevention of immobilization syndrom

after stroke at the Deprartment of Neurology dwells on the problem of nursing care and

prevention of immobilization syndrom of the patients after stroke.

The theoretical part of the thesis is aimed at prevention, treatment and

examination, which the patient has to go through after stroke and the role of the nurse

during these performances. The immobilization syndrom is also described in detail at

the thesis. At the conclusion of the theoretical part the author concentrates on the

treatment which ought to be performed as a prevention of the immobilization syndrom

of the patient after stroke. One of the chapters deals with health care, nutrition,

defecation, skin care, mental state and communication with the patient after stroke.

The practical part of the bachelor’s thesis focuses especially on qualitative

research performed just at the Department of Neurology. The aim of the above

mentioned research was to evaluate the role of the nurse in the care of the patient after

stroke at the Department of Neurology. In the research the author stated the following

question: What is the role of the nurse in the prevention of immobilization syndrom of

the patient after stroke? This part also includes interviews with nurses conducted just at

the Department of Neurology and the same nurses were also observed during nursing

care.

The results of the research show that the nurse plays crucial role in the care of

the patient after stroke, either as a provider of nursing care or as a communicator, and to

a smaller extent as an educator. The thesis also contains a map of nursing care, which

describes the correct process during the care of cavity. The nurse can influence the

course of disease by correctly performed nursing performances, such as dehydration,

malnutrition and dekubital ulcer.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Úloha sestry v prevenci imobilizačního syndromu po

cévní mozkové příhodě jsem si vybrala, protože tato problematika se mi zdála důležitá a

aktuální. Dále jsem také o prázdninách pracovala na neurologickém oddělení a chtěla

jsem získat více informací, jak sestra může ovlivnit komplikace spojené s cévní

mozkovou příhodou.

Cévní mozková příhoda patří mezi nejčastější příčiny smrti a četnost cévní

mozkové příhody stoupá. Cévní mozková příhoda je akutní stav charakterizovaný

ložiskovým nebo povšechným poškozením funkcí mozku v důsledku poruchy

mozkových funkcí. Komplikace cévní mozkové příhody je imobilizační syndrom, který

zahrnuje močové infekce, dekubity, dehydrataci, bolest, poruchy řeči, dechové potíže,

poruchy vyprazdňování a mnoho dalších.

Imobilizační syndrom je syndrom z inaktivity. Úloha sestry v prevenci

imobilizačního syndromu zahrnuje polohování, aktivní a pasivní rehabilitaci, bandáže

dolních končetin, dostatečnou hydrataci, dechovou rehabilitaci, komunikaci, správnou

výživu. Imobilizační syndrom zasahuje do všech systémů, a proto je velmi důležitá

prevence. Správně prováděná ošetřovatelská péče může zabránit mnoha komplikacím.

Úloha sestry v prevenci imobilizačního syndromu zahrnuje hygienickou péči,

péči o kůži, výživu, vyprazdňování. Dále také rehabilitaci a správnou komunikaci.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie cévního zásobení mozku

1.1.1 Anatomie mozku

Mozek je uložen ve vazivových obalech a je uzavřen v dutině lební. Je rozdělen

na dvě hemisféry a na každé najdeme 4 laloky a to lalok čelní, týlní, temenní a

spánkový. Mozek se skládá z mozkového kmene, který je složen z mostu a prodloužené

míchy, kde nalezneme centra vitálních funkcí a jádra mozkových nervů. Mozeček je

uložen nad dorzální stranou mozkového kmene. Mozeček je s mozkovým kmenem

spojen pomocí vláken. Povrch mozečku je tvořen šedou mozkovou kůrou, na které se

vykytují tři laloky. Hlavní funkcí mozečku je regulovat rovnováhu a řídit většinu

tělesných pohybů. Mezi mozkovým kmenem a koncovým mozkem se nachází

mezimozek. Skládá se z epithalamiu, metathalamu, thalamu, subthalamu a hypotalamu.

Koncový mozek je tvořen levou a pravou hemisférou, které jsou propojeny svazkem

vláken. Na každé hemisféře se nachází mozková kůra a bílá hmota mozková. Koncový

mozek řídí veškerou volní a částečně i mimovolní činnost organismu a uskutečňují se

zde psychické procesy. (Elišková a Naňka, 2009; Dylevský, 2007; Parker, 2007)

1.1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek tvoří jen dvě procenta celkové hmotnosti lidského těla, ale vyžaduje

celých dvacet procent jeho krve, který organismus přijímá. Mozek má dobré krevní

zásobení, které podle potřeby do určité míry upravuje množství potřebné krve do

různých úseků jednotlivých mozkových tepen, které zásobují mozkové laloky. Díky

tomu může kompenzovat i větší uzávěr některé z přívodných tepen. Mozkem o

normální hmotnosti kolem 1400 kilogramů proteče za minutu asi 800 gramů krve. Krev

přenáší kyslík i glukózu, a bez těchto nezbytných látek by se fungování mozku rychle

zhoršilo, a mohla by se objevit závrať, zmatenost i ztráta vědomí. Nervové buňky

dokážou přežít bez kyslíku pouhých 5 minut, neurony kmene mozku 20 až 30 minut.

(Mourek, 2006; Parker, 2007)

Do mozku přivádějí krev čtyři tepny. V přední části mozku dvě karotické tepny
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aa. Carotides internae a v zadní části dvě vertebrální tepny aa. Vertebrales. Vertebrální

tepny se spojují a vytvářejí arterii basilaris. Tyto přívodné tepny tvoří Willisův okruh.

Z něj pak odstupují tepny, které zásobují krví jednotlivé oblasti mozku. Willisův okruh

částečně umožňuje vedlejší zásobení mozku při poruše některých z uvedených cév.

Mozkové žíly se dělí na povrchové a hluboké. Hluboké žíly odvádějí krev z centrálních

struktur mozkových hemisfér, nacházejí se na horní ploše thalamu a ústí do sinus rectus.

Povrchové žíly odvádějí krev z mozkové kůry a podkorových oblastí a ústí do sinus

saggitalis superior. Mozkové žíly nemají chlopeň a krev z nich odtéká do nitrolebních

sinusů. Ve stěnách sinusů, na rozdíl od ostatních žil v těle, chybí svalová vrstva.

(Dylevský, 2007; Mourek, 2005; Parker, 2007)

1.2 Cévní mozková příhoda a její rozdělení

„Cévní mozková příhoda je akutně vzniklé fokální či globální příznaky poruchy

funkce mozku trvající déle než 24 hodin bez zjevné jiné než vaskulární příčiny.“ (Seidl,


[…]


velmi zlepšit, nebo naopak zhoršit. Z výsledků skrytého pozorování vychází najevo, že

sestry na neurologickém oddělení často nesprávně provádějí ošetřovatelskou péči,

s pacienty nekomunikují a často vůbec nespolupracují s rodinou.

Výsledky pozorování upozornily na nedostatky v ošetřovatelské péči o dutinu

ústní, proto byla vytvořena mapa ošetřovatelské péče, která popisuje správný postup v

péči o dutinu ústní. ( Příloha 6)
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8. KLÍČOVÁ SLOVA
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Příloha 1 Barthelové test

Zdroj : Ošetřovatelská dokumentace Nemocnice České Budějovice a. s.- Neurologické

oddělení

Příloha 2 Nutriční screening

Zdroj: Ošetřovatelská dokumentace Nemocnice České Budějovice a.s. - Neurologické

oddělení

Příloha 3 Polohovací záznam a riziko vzniku dekubitu

Zdroj: Ošetřovatelská dokumentace Nemocnice České Budějovice a.s. - Neurologické

oddělení

Příloha 4 Zhodnocení rizika pádu

Zdroj: Ošetřovatelská dokumentace Nemocnice České Budějovice - Neurologické

oddělení

Příloha 5 Otázky k rozhovoru

1. Jaké zásady dodržujete při kompletní hygienické péči na lůžku

2. Jakým způsobem provádíte zvláštní péči o dutinu ústní?

3. Jak postupujete při podávání stravy ležícím pacientům?

4. Jak upravíte stravu, pokud má pacient porušené polykání?

5. Jak postupujete při vyprazdňování pacienta na lůžku?

6. Jaké přípravky používáte v péči o kůži?

7. Jaká znáte predilekční místa v poloze na zádech a na boku?

8. Jak a jakým způsobem polohujete pacienta po CMP?

9. Co musí sestra zohlednit při transportu pacienta po CMP?

10. Jaké rehabilitační úkony provádí sestra u pacienta po CMP?

11. S jakými zdravotnickými pracovníky spolupracujete při péči o pacienta po CMP a

proč?

12. Jaké ošetřovatelské diagnózy nejčastěji stanovujete při péči o pacienta po CMP?

13. Jaké hodnotící testy využíváte při péči o pacienta po CMP?

14. Jakou úlohu hraje sestra při prevenci imobilizačního syndromu u pacienta po CMP?

Zdroj: Vlastní

Příloha 6

Pozorovací arch

Hygienická péče

□ na lůžku □ kompletně provedená hygienická péče bez chyb

□ v koupelně □ špatně provedená péče z důvodu…………………………..

Péče o dutinu ústní

□ provedla □ Pagevitem □ Borglicerínem □jiné………………….

□neprovedla

Zubní protéza □ vyndána umyta □ neumyta

Výživa

Pacient jí:

□ sám □ s dopomocí □ krmen

Poloha □ vsedě □ vleže

Krmen □ z postižené strany □ zdravé strany □ i.v. □ sonda

Tekutiny □ podávány □ nepodávány

Jídlo □ upravené □ neupravené

Vyprazdňování

Pacient se vyprazdňuje:

□ sám na toaletě □s dopomocí na toaletě □ na lůžku

Poloha □ vleže □ vsedě □ jiná………………………………….

Sestra po vyprázdnění □ nechala pacienta umýt si ruce □ nenechala pac. umýt si ruce

□ umyla pacienta □ neumyla pacienta

Permanentní močový katétr:

□ sestra provedla hygienu PMK □neprovedla hygienu PMK

Rehabilitace

Polohování:

Sestra polohuje každé □ 2 hodiny □ 4 hodiny □ nepolohuje

Dechová cvičení: Provádí sestra jinou RHB:

□ provádí, jaká………………. □ ano, jakou……………………

□ neprovádí □ neprovádí

Péče o kůži

Sestra kontroluje predelikční místa: Používá sestra antidekubitní

pomůcky:

□ano □ ne □ ano, jaké………………………..

□ ne

Přípravky na kůži sestra používá:

□ ano, jaké…………………… □ nepoužívá

Komunikace: Sestra:

□ pacient nemá problémy s komunikací □ byla trpělivá, tolerantní

□ pacient hůře komunikuje □ používala piktogramy

□ nekomunikuje □ špatně

komunikovala,jak……………

□ nekomunikovala

Rodina:

Sestra s rodinou:

□ spolupracovala □ nespolupracovala

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 Zvláštní péče o dutinu ústní

Zvláštní péče o dutinu ústní

Připravíme si pomůcky k lůžku nemocného Pomůcky: mulové tampónky,

2x peán, vatové štětičky napuštěné

Borglycerínem, ústní lopatka, trubička

na pití, emitní miska, ochrané rukavice,

čtverce buničiny, svítilna, ústenka dle

potřeby

Umyjeme si ruce a nasadíme si rukavice

Nemocného posadíme Pokud je nemocný v bezvědomí, polohu

neměníme nebo jen minimálně

Pod krk vložíme buničinu nebo ručník

Přichystáme si ordinovaný roztok a smočíme v něm připravené tampónky

Pomocí světla a ústních lopatek zkontrolujeme dutinu ústní

Do peánu uchopíme namočené tampónky a čistíme jazyk od kořene ke špičce, patro,

dásně a zuby

Čistíme, dokud nezbavíme ústa hlenů a

povlaků

Pracujeme šetrně

Nakonec rty ošetříme balzámem na rty nebo

Baraxglycerínem

Pokud při ošetření sliznice krvácí,

informujeme lékaře

Doplníme mulové tampónky do dózy, uklidíme ostatní pomůcky

Provedeme záznam do dokumentace

Zvláštní péči o dutinu ústní provádíme dle

lékaře

Při onemocnění v dutině ústní, či úrazu

nebo operaci, stanový postup lékař

Zdroj: Vlastní