## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Eliška Holubcová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Marie Schusterová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Úloha sestry v prevenci imobilizačního syndromu po cévní mozkové příhodě na neurologickém oddělení

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Zvolené téma BP je velmi aktuální a přináší informace o problematice práce sester v rámci prevence imobilizačního syndromu. Kladně hodnotím úsilí studentky při získávání i zpracování dat a také vypracování přílohy č.7 Mapy ošetrovatelské péče. Domnívám se, že tato práce by mohla v praxi sloužit jako zdroj pro přípravu seminářů a dalších vzdělávacích akcí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Měly sestry v nemocnici, kde se prováděl výzkum k dispozici standardy ošetrovatelské péče?

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 11.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová